
Cod. Determ: DT64162CW (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1642/2022

pubblicata il 20/09/2022 Reg. del Settore n. 34 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  5 - EDUCAZIONE

_________

Oggetto:  Servizio  di  ristorazione  scolastica  -  Liquidazione  fatture  per  servizio  reso
nel periodo da gennaio ad aprile 2022. - CIG n. 898014279B.



Cod. Determ: DT64162CW (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1642/2022

pubblicata il 20/09/2022 Reg. del Settore n. 34 / 2022

Settore  5 - EDUCAZIONE

_________

ROBERTO CARUSO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Servizio di ristorazione scolastica - Liquidazione fatture per servizio reso nel periodo

da gennaio ad aprile 2022. - CIG n. 898014279B.

Il Direttore di Settore

PREMESSO CHE:
-  con Deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 27.7.2021 si è dato mandato al Dirigente

del  Settore  5  Educazione  di  predisporre  gli  atti  ed  i  provvedimenti  necessari  a  bandire
l’affidamento in concessione dei servizi di refezione scolastica;

-   con Determinazione Dirigenziale  R.G.  n.  1747/2021 del  26.11.2021 sono stati  approvati  gli
atti di gara e l’avvio della procedura di gara aperta per l’affidamento del servizio in oggetto,
ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016;

-  il bando per la detta gara è stato pubblicato sulla G.U. V Serie Speciale - Contratti Pubblici n.
139  del  01.12.2021,  con  scadenza  per  la  presentazione  delle  offerte  stabilita  per  le  ore
23:59 del giorno 20.12.2021. 

VISTA la Determinazione Dirigenziale R. G. n. 82 del 27.01.2022, con la quale:
-   è  stata  aggiudicata  la  procedura  di  gara  per  l’affidamento  in  concessione  del  servizio  di

ristorazione  scolastica  a  ridotto  impatto  ambientale,  per  il  periodo  dal  01.01.2022  al
31.12.2024,  al  costituendo  R.T.I.  LA  CASCINA  GLOBAL  SERVICE  SRL  (mandataria),  con
sede  in  VIA  FRANCESCO  ANTOLISEI,  25  –  ROMA  (RM)  –  P.  IVA  08590821008  -  pec:
lacascinaglobalservicesrl@pec.it  ,  MENCADORA  SRL  (mandante),  con  sede  in  VIA  G.
MANCINI 222 - COSENZA (CS) – P. IVA 03508950783 – pec: mencadora@legalmail.it; 

-   si  è  proceduto,  ai  sensi  dell'art.32  del  D.  Lgs.  50/2016,  comma  8,  all'affidamento  per
l'esecuzione d'urgenza della prestazione al precitato costituendo RTI.

VISTA la Determinazione Dirigenziale R. G. n. 1435 del 08.08.2022, con la quale si è preso atto
dell’intervenuta “Fusione per incorporazione tra Vivenda S.p.a. e La Cascina Gobal Service
S.r.l. ”, a decorrere dal 1° luglio 2022, e si è proceduto  a rettificare la D.D. n. 1330 del 1° agosto
2022,  sostituendo il  soggetto destinatario  dell’impegno di  spesa,  erroneamente  riportato,  sia  in
premessa che nel  “determinato”,  con il  seguente  soggetto:  società  VIVENDA S.p.a. ,  con sede
legale in Via Francesco Antolisei,  25 - 00173 ROMA (RM) – C.F./P.IVA 07864721001 – PEC
vivendaspa@pec.it;

RICHIAMATA la  Determinazione  Dirigenziale  R.  G.  n.  1330  del  01.08.2022,  con  la  quale  si  è
proceduto  ad  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  234.640,00  in  favore  del  predetto
costituendo R.T.I., per i servizi che dovrà erogare nelle more della stipula del contratto d’appalto



Cod. Determ: DT64162CW (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

in concessione;

DATO  ATTO  che  la  società  VIVENDA  S.P.A.  ha  trasmesso,  per  il  servizio  di  ristorazione
scolastica reso fino al 30 aprile 2022, le fatture elettroniche specificate nella tabella che segue:

Fattura n. Data Periodo rif. Imponibile IVA 4% Totale

VB22007172 31.08.2022 GENN. 2022 24.548,94 981,96 25.530,90

VB22007173 31.08.2022 FEBBR. 2022 31.846,08 1.273,84 33.119,92

VB22007174 31.08.2022 MARZO 2022 32.751,11 1.310,04 34.061,15

VB22007175 31.08.2022 APR. 2022 32.751,11 1.310,04 34.061,15

TOTALI 121.897,24 4.875,88 126.773,12

ACCERTATO che il servizio in oggetto è stato reso con regolarità e conformemente alle modalità
richieste dal relativo capitolato d’appalto;

DATO ATTO che le suddette fatture sono state attestate e che a ciascuna di esse è allegato il
relativo report di validazione;

ACQUISITI:
1.  il  Documento Unico di  Regolarità  Contributiva (DURC) nei  confronti  di  I.N.P.S.  e I.N.A.I.L.,

richiesto  in  data  06.06.2022  e  con  scadenza  il  04.10.2022,  che  si  allega  al  presente  atto
come parte integrante e sostanziale; 

2. la dichiarazione sulla “tracciabilità dei flussi finanziari”, resa ai sensi e per le finalità di cui alla
legge 136/2010, che si allega come parte integrante e sostanziale al presente atto.

RICHIAMATO il codice CIG n. 898014279B  relativo alla gara per il presente servizio;

RICHIAMATA  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  57  del  29/12/2021,  dichiarata
immediatamente  esecutiva,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario
2021-2023,  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2021-2023,  redatto  secondo  le
disposizioni normative contenute nel D.Lgs.  118/2011 e,  quale parte integrante del  Documento
Unico di Programmazione (D.U.P.); 

CONSIDERATA la valenza autorizzatoria triennale del PEG 2021-2023, entro i limiti fissati con le
succitate  deliberazioni,  fino  all’approvazione  del  bilancio  di  previsione  2022-2024  e  del
conseguente PEG per il triennio 2022-2024; 

TENUTO  CONTO  che  il  Comune  di  Cosenza,  non  avendo  approvato  il  bilancio  di  previsione
2021-2023 entro la data del 31 dicembre 2021, secondo quanto disposto dall’art. 151, comma 1,
del  D.  Lgs.  n.  267/2000  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,  si  trova  tecnicamente  in
esercizio provvisorio a partire dal 1° gennaio 2022 ; 

Visto il Decreto 28 luglio 2022 con il quale è stato disposto il differimento al 31 agosto 2022 del
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 degli enti locali. (pubblicato su
GU Serie Generale n. 154 del 04-07-2022); 

CONSIDERATO  che  il  provvedimento  contiene  ogni  elemento  essenziale  del  procedimento
richiesto dalle vigenti disposizioni in materia; 

Tanto premesso e considerato;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,



Cod. Determ: DT64162CW (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1.  Di richiamare  la premessa in narrativa come parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. Di liquidare  alla società VIVENDA S.p.a. , con sede legale in Via Francesco Antolisei,  25 -
00173 ROMA (RM) – C.F./P.IVA 07864721001 – PEC vivendaspa@pec.it  - la somma pari ad €
 121.897,24  (centoventunomilaottocentonovantasette/24 ),  quale  corrispettivo  delle  fatture
emesse  per  il  servizio  di  ristorazione  scolastica  reso  da  Gennaio  ad  Aprile  2022,  versando
contestualmente  all’Erario  l’IVA  al  4%  (€  4.875,88),   per  come  specificato  nella  tabella  che
segue:

Fattura n. Data Periodo rif. Imponibile IVA 4% Totale

VB22007172 31.08.2022 GENN. 2022 24.548,94 981,96 25.530,90

VB22007173 31.08.2022 FEBBR. 2022 31.846,08 1.273,84 33.119,92

VB22007174 31.08.2022 MARZO 2022 32.751,11 1.310,04 34.061,15

VB22007175 31.08.2022 APR. 2022 32.751,11 1.310,04 34.061,15

TOTALI 121.897,24 4.875,88 126.773,12

3.  Di  precisare  che  la  predetta  liquidazione  trova  imputazione  sul  capitolo  di  spesa  3311/0  e
rientra nell’impegno di spesa assunto secondo quanto di seguito indicato:

Capitolo Importo  € Det. Dir. IM Esercizio di esigibilità

3311 / 0 126.773,12 1330/2022 1132 2022

4.  Di  dare  atto  che  il  pagamento  dovrà  effettuarsi,  ai  sensi  dell’art.  3  della  legge  136/2010,
tramite  bonifico  sul  conto  corrente  dedicato,  intestato  alla  società  Vivenda  S.p.a. ,  indicato
nell’allegata “dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari”.

5.  Di  accertare ,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il  cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio.



Cod. Determ: DT64162CW (L)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

6. Di  precisare  che,  a seguito della  dichiarazione di  dissesto finanziario  adottata dal  Consiglio
Comunale con deliberazione n.  51 dell'11.11.2019, i  pagamenti  conseguenti  al  presente atto di
liquidazione avverranno nel rispetto della speciale disciplina in tema di dissesto finanziario degli
enti locali, di cui agli artt. 244 e ss. del D.Lgs.  n. 267/2000 e ss.mm., con particolare riferimento
all’art. 250.

7.  Di  fare  espressamente  presente  che  il  Responsabile  del  procedimento  è  il  dott.  Roberto
Caruso.

8.  Di  inoltrare  la  presente  determinazione  -  ai  sensi  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.E.L.  -  al
Responsabile del Settore Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante
la copertura finanziaria, che ne determina l’esecutività.

9. Di disporre  che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line dell’Ente, ai sensi
dell’art. 32 della L. 69/2009 e ss.mm.ii..

10.  Di  disporre ,  altresì,  la  pubblicazione delle  note informative del  presente atto nella  sezione
“Amministrazione  Trasparente”  del  sito  istituzionale,  in  coerenza  con  l’art.  23,  comma  2,  del
D.Lgs. 33/2013.

11.  Di  richiedere  che  copia  del  presente  provvedimento  venga  trasmessa,  anche  per  via
telematica ed a cura dell’Ufficio Archivio, al Dirigente del Settore 5 Educazione, al Dirigente del
Settore  13  “Programmazione  Risorse  Finanziarie  -  Bilancio  e  Società  Partecipate”  per  i
provvedimenti di competenza.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - FATTURE + REPORT
2 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC + TRACC_FLUSSI_FIN

Il Direttore di Settore

Cosenza 16/09/2022 Matilde Fittante
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 19/09/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


